
ピースサイン 
校訓「たがやせ 心と 体と 未来を」 

 

あけましておめでとうございます。 

 みなさまにとって、今年１年が有意義な年でありますよう、心よりお祈り申し上げます。寒さが一段と増し

てきました。感染症の流行は、まだまだ続いています。体調管理には十分お気を付けください。 

 さて、２年生も残り３か月です。３学期は、学年のまとめをする大事な時期です。そして、低学年から中学

年へと大きく成長する時期でもあります。一日一日を大切にして、１年間で学んだことをしっかりと定着させ、

３年生に向かう準備を少しずつしていきたいと思います。担任一同、今年も子供たちの成長の手助けになるよ

う、力を合わせて指導してまいります。今学期もご理解、ご協力のほどよろしくお願いいたします。 

 

☆１月の学習の予定☆ 

☆お知らせとお願い☆ 

○校内書き初め大会・書き初め展について 

 １月１１日（木）に校内書き初め大会を行います。２年生はフェルトペンを使い「元気な子」を書きます。

硬筆もあります。また、１月２２日（月）～１月２６日（金）に校内書き初め展を開きます。展示場所は各教

室前の廊下となります。作品一点一点が子供たちの力作ばかりです。保護者の方が見ることができるのは、 

２６日（金）の授業参観日のみですので、ぜひ、ご覧ください。 

 

○文集「もみじ」原稿チェックのお願い 

文集「もみじ」の原稿が出来上がりましたら、お子さんを通してお渡しますので、チェックをお願いいたし

ます。チェック後は押印をお願いします。訂正は、赤字にて記載ください。１月１９日（金）締め切りです。 

 

○校納金について 

・３学期分教材費  2，１５４円 

・手数料         ５５円       

合計       ２，２０９円 

国語  しを読もう   

かさこじぞう 

算数  ４けたの数 

    長いものの長さのたんい 

図工  いっぱいうつして 

生活  むかしあそびを教えよう  

自分はっけん  

体育  体つくりの運動遊び 

    （短なわ跳び、長なわ跳びを含む） 

    跳の運動遊び 

道徳  ゆきひょうのライナ  

学きゅうえんのさつまいも  

ぼくは「のび太」でした 

音楽  日本のうたでつながろう 

令和６年１月９日 

松戸市立矢切小学校 

第２学年 学年だより 

１月号 

※１月１２日（金）に引き落とされます。 

ご確認をお願い致します。 



 

○ソプラノリコーダーの購入について 

３年生になると、音楽でリコーダーの学習が始まります。授業参観（１月２６日）の日に、２年生教室前廊

下にリコーダーの見本を置いておきますのでご覧ください。リコーダー申し込みの手紙を、後日配付します。

リコーダー注文や支払いは、WEBにて行ってください。名前も入れてもらえます。子供の名前を正しく入力

してください。締め切りは、２月９日（金）までです。代金１，９００円です。期日を守っての申し込みをよ

ろしくお願いいたしします。 

 

〇なわとび頑張り月間について 

 業間休みになわとび練習をします。体力向上、一人一人目標を決めていろいろな技、より多くの回数

を跳べるよう指導していきます。１１月の学年便りでお知らせした通り、寒い時期は体操服の上に長袖

（フードやレース等の無いもの）、長ズボン（タイツは不可）を着用することができます。 

また、手が冷えるので手袋の着用も可です。体育の授業の内容等によっては着用できないこともありま

すので、ご了承ください。 

 

○生活科「自分はっけん」アルバム作成のお願い 

２学期末にお手紙でお伝えしました、０歳、１・２歳、３～５歳、１年生の時の写真を１枚ずつご用意くだ

さい。また、インタビューの際は小さいときのエピソードをたくさん話してください。もし、親族の方にもイ

ンタビューができましたら、聞いていただけるとありがたいです。小さいときの服やおもちゃなどもありまし

たら、ご用意ください。写真等の締め切りは１月２２日（月）までです。 

 

○寒い時期の服装について 

寒さの厳しい日が続いております。登下校中、ポケットに手を入れたり、袖の中に手を入れて歩いたり

すると、転倒した時にとても危険ですので、手袋やマフラー等を着用して、安全に登校できるようにご配

慮をお願いします。 

また、教室は暖房がついています。教室内では、動きやすさや学習への集中、マナーの観点から、外で

着用する上着は脱ぐように指導しております。お子さんによって、暑い、寒い等の個人差があると思いま

すので、少し調整できるような服装をさせていただければと思います。 

ご家庭でも、寒い時期の服装や安全な過ごし方についで、お話しいただきますよう、ご協力お願い申

し上げます。 

 


